6
	[image: image1.png]PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO




	SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO





TERMO DE ADITAMENTO Nº 020/PGM/2014
(4º TERMO DE ADITAMENTO ao CONTRATO Nº 009/PGM/2011)
PROCESSO
: 2011-0.195.730-8
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/UFSC/2010 - SRP

FUNDAMENTO: Ata de Registro de Preços da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

OBJETO:
Prestação de serviços de impressão departamental, mediante a cessão de direito de uso de equipamentos pela contratada e prestação de serviços de manutenção, com fornecimento de peças e suprimentos necessários (exceto papel) e serviços de operacionalização da solução, para o Gabinete da Secretaria dos Negócios Jurídicos, a Procuradoria Geral do Município e seus Departamentos.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS e PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. -  CNPJ nº 64.799.539/0001-35

OBJETO DESTE ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual, por mais 12 (doze) meses, a partir de 03/08/2014, inclusive e,

Alteração de endereço da sede social da CONTRATADA.
VALOR ESTIMADO DA PRORROGAÇÃO: O valor total principal mensal do ajuste de R$21.772,88 (vinte e um mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos), fica acrescido do reajuste estimado de R$2.477,48 (dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos), perfazendo o total mensal de R$24.250,36 (vinte e quatro mil, duzentos e cinqüenta reais e trinta e seis centavos), até que venha a ser divulgado o índice definitivo de reajustamento pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Finanças.
DOTAÇÃO A SER ONERADA: 21.15.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00
NOTAS DE EMPENHO: 62046/2014 e 62051/2014
TERMO DE ADITAMENTO Nº 020/PGM/2014

(4º TERMO DE ADITAMENTO ao CONTRATO Nº 009/PGM/2011)

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através de sua Procuradoria Geral do Município, neste ato representada pelo Sr. Procurador Assessor Chefe de Gabinete, Sr. José Marcos Sequeira de Cerqueira, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., com sede à Rua Tamoios, 246, nesta Capital, inscrita no CNPJ do (MF) sob nº 64.799.539/0001-35, neste ato representada por seu procurador, Sr. Flávio Alves Pinto, portador da cédula de identidade RG nº 20.091.256-2-SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 112.280.638-85, adiante simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da autorização contida no despacho de fls. 607/608, do processo citado na epígrafe, publicado no DOC de 30/07/2014, têm entre si, justo e acordado o presente Termo de Aditamento, na conformidade das condições e cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato ora aditado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 03/08/2014, inclusive, com fundamento nos artigos 1° e 6° da Lei Municipal n° 13.278/02 combinado com o artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, artigos 28 e 46 do Decreto 44.279/03 e artigo 4°, XI do Decreto n° 55.005/14.
  CLÁUSULA SEGUNDA – DA POSSIBILIDADE DE RESCISÃO
2.1. Fica ciente a contratada de que a contratante poderá, a seu critério e sem ônus ou direito à indenização, rescindir unilateralmente o contrato a qualquer tempo, nos termos do artigo 58, II e 79, I da Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL MENSAL ESTIMADO
3.1. O valor total principal mensal do ajuste de R$21.772,88 (vinte e um mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos), fica acrescido do reajuste estimado de R$2.477,48 (dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos), perfazendo o total mensal de R$24.250,36 (vinte e quatro mil, duzentos e cinqüenta reais e trinta e seis centavos), até que venha a ser divulgado o índice definitivo de reajustamento pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Finanças.

CLÁUSULA QUARTA – DO EMPENHAMENTO DOS RECURSOS

4.1. Para cobertura das despesas decorrentes do presente termo aditivo, neste exercício, foram emitidas as notas de empenho nº 62046/2014, no valor de R$107.412,87 (cento e sete mil, quatrocentos e doze reais e oitenta e sete centavos) e nº 62051/2014, no valor de R$12.222,23 (doze mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e três centavos), onerando a 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 020/PGM/2014

(4º TERMO DE ADITAMENTO ao CONTRATO Nº 009/PGM/2011)

dotação nº 2115.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00 do orçamento vigente, observando-se o princípio da anualidade orçamentária.

CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

5.1. Fica alterado o endereço da sede social da CONTRATADA, para Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, São Paulo, SP, de acordo com a documentação juntada sob fls. 612/618 do presente.
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
61. Ficam mantidas todas as demais cláusulas do ajuste, que não foram objeto deste instrumento. 

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o presente termo, que lido e achado conforme, vai por elas e pelas testemunhas presentes ao ato, assinado, em três vias de igual teor.

São Paulo,         de                 de 2014.

JOSÉ MARCOS SEQUEIRA DE CERQUEIRA
Procurador ASSESSOR CHEFE DE GABINETE

OAB/SP nº 105.103
CONTRATANTE

TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
FLÁVIO ALVES PINTO
R.G. Nº 20.091.256-2-SSP/SP

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

1 –Maria Antonieta Sofia



2 – Railda Maria de oliveira
R.G. Nº 9.695.638-0-SSP/SP


      R.G. nº 17.586.392-1-SSP/SP






PAGE  
3

[image: image1.png]_1212485023.bin

